
 
“2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813” 

 

     VILLA MERCEDES (SAN LUIS), 11 de marzo de 2013. 
 

     VISTO: 
    El EXP-USL: 0000389/2013, donde consta el listado de docentes que 
conformarán la Planta Docente de la Carrera de Posgrado Maestría en Ciencia y Tecnología de 
Agroalimentos, y 
 
  CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ordenanza Nº 001/13 del Consejo Directivo, se creó la Carrera 
de referencia. 
  Que la Comisión de Posgrado en su reunión del 25 de febrero de 2013, aprobó 
dicha nómina, conforme lo informado por la Secretaría de Ciencia y Técnica a cargo de la 
Subsecretaría de Posgrado, a fojas 54 de las presentes actuaciones. 
  Que Secretaría General ordenó emitir acto administrativo, protocolizando la 
constitución de la Planta Docente de la Carrera de referencia.  
  Que conforme lo normado por la Ordenanza del Consejo Superior Nº 29/98, lo 
solicitado encuadra en el siguiente Propósito Institucional: 5º.- Ofrecer programas de Postgrado 
que posibiliten los más elevados niveles de formación, reciclajes y actualizaciones profesionales, y 
en la Recomendación de la Comisión de Autoevaluación de esta Facultad: 8º.- Garantizar el 
servicio docente en los cursos, en número y dedicaciones suficientes, en función de los objetivos 
planteados, número de alumnos y ciclo en que se encuentran los mismos. 
 
                          Por ello, en virtud de lo acordado en su sesión de fecha 07 de marzo de 2013, y 
en uso de sus atribuciones, 
   EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA Y 
     CIENCIAS ECONÓMICO-SOCIALES 
  RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- Protocolizar la designación de la Planta Docente de la Carrera de Posgrado 
Maestría en Ciencia y Tecnología de Agroalimentos, conforme se detalla: 

Ciclo Básico Común 

Asignatura Docente Responsable y Colaboradores - Institución 

Estadística Aplicada a Agroalimentos Magíster Jorge Leandro LEPORATTI (D.N.I. Nº 17.247.844) - UNSL 

Química General 
 

Doctora Marta Isabel PONZI  (D.N.I. Nº Nº 5.215.446) - UNSL 
Doctor Roberto Ascencio CARRIZO FLORES (D.N.I. Nº 17.051.977) - 
UNSL 

Metodología y Epistemología de la 
Ciencia 
 

Doctora Mercedes Josefa Liliana PRIVITELLO(D.N.I. Nº 12.503.719) - 
UNSL 
Magíster Elena Gloria SCAPPINI (D.N.I. Nº 10.337.416) - UNSL 
Magíster Elba Graciela GABUTTI (D.N.I. Nº 11.731.944) - UNSL 

Redacción de Textos Científicos 
Magíster Mónica  Alejandra  BUSSETTI (D.N.I. Nº 22.010.753) - UNSL 
Magíster Mónica Alcira PAEZ (D.N.I. Nº 14.648.632) - UNSL   

 

Ciclo Básico Específico 

Asignatura Docente Responsable y Colaboradores - Institución 

Biología Celular y Molecular Doctora María Cecilia FERNANDEZ BELMONTE (D.N.I. Nº 16.133.181) 
- UNSL 

Microbiología Doctora Teresa Inés CORTIÑAS (D.N.I. Nº 10.662.640) - UNSL 
Doctora Alba Edith VEGA (D.N.I. Nº 17.510.900) -UNSL 
Doctora Cecilia Stella Marys LUCERO ESTRADA (D.N.I. Nº 
24.681.761) - UNSL 
Doctora Gabriela Isabel FAVIER (D.N.I. Nº 21.630.628) - UNSL 
Doctora María Esther ESCUDERO (D.N.I. Nº 14.144.261) - UNSL 
Bioquímica Valeria Sabrina LAZARTE OTERO (D.N.I. Nº 27.376.028) - 
UNSL 
Doctora María Cecilia VILLA (D.N.I. Nº 23.688.378) - UNSL 

Química de los Alimentos Doctor Roberto Ascencio CARRIZO FLORES (D.N.I. Nº 17.051.977) - 
UNSL 
Doctora María Cecilia AVILA (D.N.I. Nº 22.067.360) - UNSL  

 
Corresponde Resolución C.D. Nº 018/13         ///  

 
 



 
      “2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”  

      

///                  -2- 
 

Nutrición Básica Especialista Nora Liliana SOSA (D.N.I. Nº 12.550.449) - UNSL 
Especialista María Luján CORREA (D.N.I. Nº 29.426.355) - UNSL 

Sistemas de producción animal  Doctor Ricardo Luis SAGER (D.N.I. Nº 11.306.272) - UNSL 

Sistemas de producción vegetal Doctora Andrea Mariela QUIROGA (D.N.I. Nº 26.915.173) - UNSL 
Magíster Guillermo Ángel CERIONI (D.N.I. Nº 16.856.260) -UNRC 
Magíster Gabriel Pablo ESPOSITO GOYA (D.N.I. Nº 18.089.325) - 
UNRC 

Termodinámica avanzada Doctor Adolfo Eduardo CASTRO LUNA (L.E. Nº 7.940.396) - UNSL 
Doctora María Elena IRIARTE (D.N.I. Nº 18.206.296) - UNSL 

Métodos Numéricos Avanzados Magíster Daniel Enrique ARDISSONE (D.N.I. Nº 12.231.385) - UNSL 

Fenómenos de transporte Doctor Joaquín Aníbal OREJAS (D.N.I. Nº 13.108.687) - UNRC 

Fisicoquímica de Alimentos Doctora María Gisela SUSTERSIC (L.C. Nº 5.180.393) - UNSL 

Procesos de Conservación de Alimentos Ingeniera Mariel Elida PIROVANI (D.N.I. Nº 12.259.259) - UNL 
Ingeniero Rubén Darío ROA (D.N.I. Nº 6.297.248) - UNL  

Microbiología de Alimentos Master Héctor Ricardo RODRIGUEZ (D.N.I. Nº 10.258.214) - INTA 
Doctora Lorena Paola SOTO (D.N.I. Nº 26.757.325) - INTA 

 

Ciclo de Especialización 

Asignatura Docente Responsable y Colaboradores - Institución 

Química de la carne y de la leche Doctor Roberto Ascencio CARRIZO FLORES (D.N.I. Nº 17.051.977) - 
UNSL 

Tecnología de Productos Lácteos 

Magíster Roxana Beatriz PÁEZ  (D.N.I. Nº 20.564.546) - INTA 

Tecnología de productos Cárnicos 

Doctor Martín IRURUETA (D.N.I. Nº 18.590.999) - INTA 

Seguridad Sanitaria de Alimentos de 
origen animal 

Master Héctor Ricardo RODRIGUEZ (D.N.I. Nº 10.258.214) - INTA 
Magíster María Virginia ZBRUN (D.N.I. Nº 27.566.351) - INTA 

Tecnologías de productos apícolas 

Doctor Martín Javier EGUARÁS (D.N.I. Nº 14.849.653) - UNMdP 

Tecnología de post-cosecha de productos 
fruti-hortícolas 

Doctora Analía CONCELLÓN (D.N.I. Nº 23.303.348) - UNLP 
Doctor Ariel Roberto VICENTE (D.N.I. Nº 24.499.026) - UNLP 

Ingeniería en sistemas de manejo post-
cosecha de productos fruti-hortícola.  

Doctora Andrea Mariela  
+GA (D.N.I. Nº 26.915.173) - UNSL 

Tecnología de post-cosecha de  cereales y 
oleaginosas Doctora Alejandra Patricia RICCA (D.N.I. Nº 17.850.669) - INTA 

Ingeniería en sistemas de manejo post-
cosecha de cereales y oleaginosas  Doctora Alejandra Patricia RICCA (D.N.I. Nº 17.850.669) - INTA 

Seguridad Sanitaria de alimentos de origen 
vegetal 

Magíster Nora Raquel ANDRADA (D.N.I. Nº 18.206.294) - UNSL 
Especialista Alcira Susana LARRUSSE (D.N.I. Nº 11.296.711) - UNSL 

Toxicología de Alimentos 

Doctora Leda GIANUZZI (D.N.I. Nº 11.815.449) - UNLP 

Deshidratación de Alimentos. 
Fundamentos y nuevas Tendencias Doctor Sergio Adrián GINER (D.N.I. Nº 12.942.301) - UNLP 

Evaluación Sensorial de Alimentos Doctor Guillermo Ernesto HOUGH (L.E. Nº 7.703.425) - ISETA Bs. As. 
Licenciada Adriana Raquel CONTARINI (D.N.I. Nº 13.545.120) - DESA 
–ISETA Bs. As. 

Fermentaciones Industriales 

Doctor Sebastián Fernando CAVALITTO (D.N.I. Nº 20.416.872) - UNLP 

 
 

Corresponde Resolución C.D. Nº 018/13         ///  
 
 



 
      “2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”  

      

///                 -3- 
 
Modelado y Simulación 

Doctor Rodolfo Horacio MASCHERONI (L.E. Nº 7.663.906) 
- UNLP 

Aplicación de la tecnología de membranas a la 
separación y concentración 
de proteínas alimentarias 

Doctora Mercedes Edith CAMPDERRÓS (D.N.I. Nº 
4.956.180) - UNSL 

Gestión de calidad e inocuidad en agroalimentos 
Magíster Mirta Liliana POSSETTO (D.N.I. Nº 14.035.786) - 
UNSL 

Biotecnología de alimentos Doctora María del Carmen MOLINA (D.N.I. Nº 12.467.838) - 
UNLP 
Ingeniera Patricia Estela VERDES (D.N.I. Nº 17.247.708) - 
UNSL 

Nanotecnología 

Doctor Julio RABA (D.N.I. Nº 11.901.673) - UNSL 

Alimentos funcionales Doctora Claudia Beatriz GONZÁLEZ (D.N.I. Nº 11.383.151) 
- INTA - UNSAM 
Doctor Gustavo Alberto POLENTA (D.N.I. Nº 17.229.094) -  
INTA 
Doctora Adriana María DESCALZO (D.N.I. Nº 16.825.916)- 
INTA UNMO 
Doctora Laura Beatriz LÓPEZ (D.N.I. Nº 17.617.945) - UBA 

Comercialización, políticas y legislación alimentaria 

Magíster Jorge Raul DIAZ (D.N.I. Nº 16.133.080) - UNSL 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 018/13  

P: 5 R: 8 

njl mar 

 
 
 
 
 
 
 
    

Ingeniero Oscar Daniel MORÁN Ingeniero Sergio Luis RIBOTTA 
SECRETARIO GENERAL DECANO 

FICES-UNSL FICES-UNSL 

 

 
 
 
 
 
 


